
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
0тнэ муниципаль районы 

Олы Мэцгэр авыл жирлеге Советы

422756, ТР Этне муниципаль районы, 
Олы Мэцгэр авылы, Совет урамы, 8 
тел. 34-6-25

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
Совет Большеменгерского сельского поселения 

Атнинского муниципального района

422756, РТ, Атнинский муниципальный район, 
село Большой Менгер, улица Советская, 8 
тел. 34-6-25

Решение № 82

с. Большой Менгер 27.10.2023 г.

О внесении изменений и дополнений в Положение о бюджетном устройстве 
и бюджетном процессе в муниципальном образовании «Большеменгерское 
сельское поселение» утвержденное решением Совета Большеменгерского 

сельского поселения от 11.11.2019 г. № 113

В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2022 N 448-ФЗ «О внесении 
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия отдельных 
положений Бюджетного кодекса Российской Федерации, признании утратившим 
сшгу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации и об 
установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в 2023 году», Законом Республики Татарстан от 26.12.2022 №ЮЗ-ЗРТ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Татарстан, 
приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Республики 
Татарстан и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной 
системы Республики Татарстан в 2023 году», протестом прокурора от 28.09.2023 
№02.08.02-2023/прдп 315-23, Совет Большеменгерского сельского поселения 
Атнинского муниципального района Республики Татарстан решил:

1. Внести изменения и дополнения в Положение о бюджетном устройстве и 
бюджетном процессе в муниципальном образовании «Большеменгерское сельское 
поселение», утвержденное решением Совета Большеменгерского сельского 
поселения от 11.11.2019 г. № 113 (с изменениями от 10.02.2020 №127, от 28.05.2020 
№134, от 30.10.2020 № 7, от 06.12.2021 №35, от 16.05.2022 №48, от 17.08.2022 №52), 
согласно приложению.

2. Настоящее решение обнародовать на официальном сайте Атнинского 
муниципального района http://atnya.tatarstan.ru/, на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан http://pravo.tatarstan.ru .

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования,
4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

"овет
! / f /̂большеменгерского А  ;,

~  сельскогоГ лава Большеменгерского. сельского поселения 
Атнинского муниципального

^  ^  : / \  ' - 1 ,  Г ' г ,  в а т ы  л. /  '=> - ' 'района Филатова Ф.Ф.

http://atnya.tatarstan.ru/
http://pravo.tatarstan.ru


Приложение
к решению Совета Большеменгерского 
сельского поселения Атнинского 
муниципального района РТ от 
«27» октября 2023 № 82

Изменения и дополнения в Положение о бюджетном устройстве и 
бюджетном процессе в муниципальном образовании «Ьольшеменгерское 
сельское поселение», утвержденное решением Совета Большеменгерского

сельского поселения от 11.11,2019 г. № 113.

1. Пункт 5 статьи 18 изложить в новой редакции:
«Размещение муниципальных ценных бумаг осуществляется муниципальным 

образованием при отсутствии просроченной задолженности по долговым 
обязательствам муниципального образования»;

2. Пункт 5 статьи 18 дополнить подпунктом 5.1. следующего содержания:
«5.1. В случае размещения муниципальным образованием муниципальных

ценных бумаг доходность к погашению, рассчитанная исходя из цены размещения 
указанных ценных бумаг, не может превышать ключевую ставку Центрального банка 
Российской Федерации, увеличенную на 1 процентный пункт, действующую на дату 
принятия решения о размещении муниципальных ценных бумаг, если у 
муниципального образования на дату размещения отсутствует кредитный рейтинг не 
ниже уровня, устанавливаемого Правительством Российской Федерации, от одного 
или нескольких осуществляющих рейтинговые действия юридических лиц, перечень 
которых определяется Правительством Российской Федерации»;

3. Пункты 6-12 статьи 18 признать утратившим силу;
4. В пункте 1 статьи 19 слова «с учетом положений пункта 25 статьи 103 

Бюджетного кодекса Российской Федерации» исключить;
5. Пункт 3 статьи 20 изложить в новой редакции следующего содержания:
«3. Общая сумма заимствований муниципального образования в отчетном 

финансовом году может превысить общую сумму средств, направленных на 
финансирование дефицита местного бюджета, и объемов погашения долговых 
обязательств муниципального образования на объем остатков, образовавшихся на 
конец отчетного финансового года в связи с неполным использованием 
межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, имеющих целевое назначение, безвозмездных поступлений 
от юридических лиц, имеющих целевое назначение, дотаций местным бюджетам на 
поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов или иных 
дотаций местным бюджетам из бюджета Республики Татарстан, предоставленных с 
установлением условий их предоставления, а также на объем поступлений доходов 
отчетного финансового года, зачисленных в местный бюджет после последнего 
рабочего дня отчетного финансового года, в том числе в порядке проведения 
заключительных оборотов.

В случае если общая сумма заимствований муниципального образования в 
отчетном финансовом году превысила общую сумму средств, направленных на 
финансирование дефицита местного бюджета, и объемов погашения долговых 
обязательств муниципального образования с учетом возможных превышений, 
предусмотренных абзацем первым настоящего пункта, по итогам отчетного 
финансового года, образовавшиеся на 1 января текущего года остатки средств



местного бюджета в сумме указанного превышения должны быть направлены на 
цели, предусмотренные пунктом 5 статьи 25 Бюджетного Кодекса Республики 
Татарстан, с сокращением предельного объема заимствований на текущий 
финансовый год»;

6. Пункт 4 статьи 21 признать утратившим силу;
7. Пункт 2 статьи 27 изложить в новой редакции следующего содержания:

«2. Муниципальная гарантия не обеспечивает досрочное исполнение 
обязательств принципала, в том числе в случае предъявления принципалу требований 
об их досрочном исполнении (за исключением случая, указанного в пункте 4 статьи 
115.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации) либо наступления событий 
(обстоятельств), в силу которых срок исполнения обязательств принципала считается 
наступившим (за исключением случая, указанного в пункте 8 статьи 116 Бюджетного 
Кодекса Российской Федерации)»;

8. В пункте 4 статьи 27 слова «и исполняется» исключить;
9. Пункт 7 статьи 27 изложить в следующей редакции:
«7. Муниципальной гарантией, не предусматривающей право регрессного 

требования гаранта к принципалу, могут обеспечиваться только обязательства 
хозяйственного общества, 100 процентов акций (долей) которого принадлежит 
соответствующему публично-правовому образованию (гаранту), муниципального 
унитарного предприятия, имущество которого находится в собственности 
соответствующего публично-правового образования (гаранта), а государственной 
гарантией Российской Федерации, не предусматривающей право регрессного 
требования гаранта к принципалу, также могут обеспечиваться обязательства 
государственной корпорации, государственной компании или публично-правовой 
компании, учрежденных (созданных) Российской Федерацией.»;

10. Пункт 11 статьи 27 изложить в следующей редакции:
«11. Муниципальная гарантия, обеспечивающая исполнение обязательств 

принципала по кредиту (займу, в том числе облигационному), подлежит отзыву 
гарантом только в следующих случаях:

1) изменение без предварительного письменного согласия гаранта указанных в 
муниципальной гарантии условий основного обязательства, которые не могут быть 
изменены без предварительного письменного согласия гаранта;

2) нецелевое использование средств кредита (займа, в том числе 
облигационного), обеспеченного муниципальной гарантией.»;

11. Подпункт 5 пункта 16 статьи 27 признать утратившим силу;
12. Подпункт 3 пункта 21 статьи 27 дополнить словами «(за исключением 

случая, указанного в пункте 8 статьи 116 Бюджетного Кодекса Российской 
Федерации)»;

13. Подпункт 6 пункта 21 статьи 27 после слов «требование к гаранту об 
исполнении гарантии)» дополнить словами «(за исключением случая, указанного в 
пункте 8 статьи 116 Бюджетного Кодекса Российской Федерации)»;

14. Пункт 27 статьи 27 изложить в новой редакции следующего содержания:
«27. Кредиты и займы (в том числе облигационные), обеспечиваемые

государственными (муниципальными) гарантиями, должны быть целевыми. 
Государственная (муниципальная) гарантия, обеспечивающая исполнение 
обязательств принципала по кредиту (займу, за исключением облигационного), 
предоставляется при условии установления в кредитном договоре (договоре займа) и 
(или) договоре о предоставлении указанной государственной (муниципальной)



гарантии обязательств кредитора (займодавца) осуществлять со своей стороны 
контроль за целевым использованием средств указанного кредита (займа).»

15. Пункт 28 статьи 27 после слова «займа» дополнить словами «, в том числе 
облигационного»;

16. В абзаце 4 статьи 44 слова «о налогах и сборах» исключить;
17. В абзаце 2 пункта 2 статьи 45 слова "бюджетных обязательств" заменить 

словами "и учет бюджетных и денежных обязательств";
18. В абзаце 6 пункта 2 статьи 45 после слов "бюджетные обязательства" 

дополнить словами "и вносит изменения в ранее принятые бюджетные 
обязательства";

19. Пункт 2 статьи 45 дополнить абзацами следующего содержания:
«Получатель бюджетных средств принимает новые бюджетные обязательства в

объеме, не превышающем разницы между доведенными до него соответствующими 
лимитами бюджетных обязательств и принятыми, но неисполненными бюджетными 
обязательствами.

Получатель бюджетных средств заключает государственные (муниципальные) 
контракты, иные договоры, предусматривающие исполнение обязательств по таким 
государственным (муниципальным) контрактам, иным договорам за пределами срока 
действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, в случаях, 
предусмотренных положениями настоящего Кодекса и иных федеральных законов, 
регулирующих бюджетные правоотношения. Указанные положения, установленные 
для заключения государственных (муниципальных) контрактов, иных договоров, 
применяются также при внесении изменений в ранее заключенные государственные 
(муниципальные) контракты, иные договоры.»;

20. Пункт 3 статьи 45 изложить в новой редакции следующего содержания
«3. Получатель бюджетных средств подтверждает обязанность оплатить за счет 

средств бюджета денежные обязательства в соответствии с распоряжениями и иными 
документами, необходимыми для санкционирования их оплаты, а в случаях, 
связанных с выполнением оперативно-розыскных мероприятий и осуществлением 
мер безопасности в отношении потерпевших, свидетелей и иных участников 
уголовного судопроизводства, в соответствии с распоряжениями.»;

21. Абзац 1 пункта 4 статьи 45 признать утратившим силу;
22. В пункте 5 статьи 45 слова "платежных документов" заменить словом 

"распоряжений";
22. В абзаце 2 пункта 2 статьи 48 слово "кассовое" заменить словом 

"казначейское";
23. Абзац 4 статьи 52 признать утратившим силу.


